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روي عملکرد واجزاي عملکرد و موسیلاژ اسفرزه سیستمهاي مختلف تغذیه خاك (ارگانیک وغیرارگانیک) برتأثیر
)Plantago  Psylliumپسیلیوم (

مجید فیروزآبادي
دانشگاه علمی کاربردي کرمان-مدرس 

اثر تیمارهاي مختلف کودي برروي عملکرد، اجزاي عملکرد و صفات کمـی و کیفـی اسـفرزه پسـیلیوم،     تأثیربه منظور ارزیابی 
نشکده کشاورزي دانشگاه ولیعصر(عج) رفسنجان انجام گرفت. در این تحقیـق سـه سـطح کـود     آزمایشی در مزرعه تحقیقاتی دا

شیمیایی بعنوان تیمارهاي حاصلخیزي شیمیایی، سه سطح کود دامی به عنوان تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیک، سه سـطح تلفیـق   
، بعنوان تیمارهاي حاصـلخیزي تلفیقـی،   2-رکود دامی وشیمیایی و سه سطح تلفیق کود شیمیایی و کود بیولوژیکی فسفاته بارو

تیمارهـاي  تـأثیر به صورت طرح بلوك هاي کامل تصادفی در سه تکرار مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج آزمایش نشـان داد کـه   
مختلف حاصلخیزي بر روي تمامی صفات مورد مطالعه بجز شاخص برداشت و طول سنبله در سطح یک درصد معنی دار بود. 

ایش سطح کودي در تیمارهاي حاصلخیزي شیمیایی، تیمارهـاي حاصـلخیزي ارگانیـک و تلفیقـی ارگانیـک بـا شـیمیایی        با افز
عملکرد دانه و وزن ماده خشک و با افزایش سطوح کودي در تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیک میزان درصد موسـیلاژو عملکـرد   

اصلخیزي خاك بیشترین عملکـرد  دانـه و موسـیلاژدر هکتـار بـه      موسیلاژ در هکتارافزایش یافتند. در بین تیمارهاي مختلف ح
کیلوگرم در هکتـار  05/195تن کود دامی در هکتار و 5به همراه 80P120Nکیلو گرم در هکتار از تیمار1155ترتیب در مقادیر

حاصـلخیزي ارگانیـک و   تن کود دامی درهکتارحاصل شد. نتایج همچنین نشان داد که فاکتورتورم بذردر تیمارهاي 30از تیمار 
تلفیقی ارگانیک با کودهاي شیمیایی بالاتر از بقیه تیمار هابود ودرصد موسـیلاژ در تیمارهـاي حاصـخیزي ارگانیـک و تلفیقـی      
کودهاي شیمیایی با کود بیولوژیک نسبت به بقیه تیمارهاي حاصلخیزي و شاهد در حد بالاتر بودنـد. بقیـه صـفات ماننـد وزن     

تیمارهـاي  تـأثیر سنبله در بوته، تعداد بذردر بوته، وزن ماده خشک نسبت به شاهد به طور معنـی داري تحـت   هزار دانه، تعداد 
تیمار حاصلخیزي تلفیقی کودهاي شیمیایی با ارگانیک نسبت به بقیه تأثیرمختلف حاصلخیزي خاك قرار گرفتند که در بین آنها 

تیمارهاي حاصلخیزي خاك بیشتر بود.

فرزه پسیلیوم، بیولوژیکی،  حاصلخیزيکلمات کلیدي: اس

مقدمه

کاهش حاصلخیزي خاك در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه و استفاده دائم گیاهان از ذخایر غذایی خاك بدون جایگزینی 
مناسب باعث کاهش توان تولیدي مواد غذایی خاك شده است، امایکباره نمی توان کودهاي شـیمیایی را از اکوسیسـتم زراعـی    

ذف کرد در این مورد استفاده از مواد قابل تجدید و طبیعی با منشا آلی به همراه استفاده بهینـه از کودهـاي شـیمیایی اهمیـت     ح
زیادي در حفظ باروري ساختمان و فعالیت بیولوژیکی، ظرفیت تبادل و نگهداري آب و در نهایت اصـلاح سـاختار فیزیکـی و    

یکی از مهم ترین عناصر حیاتی است که به اشکال معدنی و آلی در طبیعـت وجـود   ). فسفر 1375شیمیایی خاك دارد(ملکوتی، 
دارد. در مورد اسفرزه که دانه و موسیلاژ آن مورد توجه قرار دارد، فسفر می تواند بر کمیت و کیفیت دانه موثرواقع شود. (پاتـل  

که می تواند روي رشـد ونمـو ریشـه، تشـکیل     ). نیتروژن نیز به سه صورت عنصري، کانی و آلی وجود دارد1996و همکاران، 
میوه وزمان رسیدن میوها، افزایش مقاومت گیاه به بیماریهـا وشـادابی گیـاه نقـش بـه سـزایی داشـته باشد(محسـن سیلسـپور و          

).  بر اساس تحقیقات انجام شده، تلفیق کودهاي شیمیایی به همراه منابع آلـی و بیولوژیـک نتـایج مطلـوبی در     1385همکاران، 
افزایش تولید فرآوردهاي کشاورزي داشته که خود می تواند راهی به سـوي زراعـت ارگانیـک و در نهایـت کشـاورزي پایـدار       
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). کشت ارگانیک گیاهان دارویی، کیفیت آنها را تضمین می کند بطوریکه اثرات منفی روي کیفیت دارویی 1375باشد(ملکوتی، 
ز شرکت هاي تولید کننده داروهاي گیاهی، ترکیبات گیاهی را که از طریق کشت و عملکرد آنها را کاهش می دهد لذا بسیاري ا

) . همچنـین اسـتفاده از کـود دامـی و کودهـاي زیسـتی       1995ارگانیک یا بیودینامک تولید شده باشند ترجیح می دهنـد.(دلال،  
بلایز و همکـاران،  موجب کاهش مصرف کودهاي شیمیایی شده و به حفظ محیط زیسـت و افـزایش حاصـلخیزي خـاك شـد(     

). گیاه اسفرزه جزء گیاهان دارویـی بـا ارزش مـی باشـد کـه بیشـتر در       2004وگاش و همکاران، 2003، سینگ و چاند، 2005
مناطق بیابانی ایران گسترش یافته است. به طوري که تعامل فیزیومورفولوژیکی این گیاه بـا عوامـل اقلیمـی و زیسـت محیطـی      

ی سازگاري بیوشیمیایی به صورت پیدایش ترکیبات خاصی نظیر موسیلاژ می باشد. هر چند گونـه  خاص این مناطق، ایجاد نوع
دارویی اسفرزه پسیلیوم(متعلق به تیره بارهنگ ) که از منابع مهم تولید طبیعی موسیلاژ جهـان شـناخته شـده و در فـلات ایـران      

ار بی رقیب عرضه موسیلاژ در پاسخ به نقـا ضـاي جهـانی    )، ولی در حال حاضر باز1375بهتراز دیگرنقاط می روید(طباطبایی، 
متعلق به کشور هندوستان است.

مواد و روش ها

مترمربع به اجرا درآمد. به منظور آماده نمودن بستر مناسـب، دراواخراسـفند سـال    800این پژوهش در قطعه زمینی به مساحت 
سانتی 25پس از انجام عملیات فوق خطوط کاشت به فاصله عملیات شخم عمیق برروي قطعه مورد نظر انجام گردید و1386

متر از یکدیگر ایجاد گردید و بعد از آن اقدام به ایجاد جوي و پشته کرتها کرده و پس از پیاده کردن طرح در زمـین تیمارهـاي   
برگـی  4ه و در مرحله سانتی متري خاك با دقت و تراکم بالا کشت کرد1مورد نظر براي هر کرت اعمال شد. بذور را در عمق 

بوته در مترمربع می باشد تنک شدند. به این ترتیب فاصـله بـین دو بوتـه    70بسته به تراکم مورد نظر که در آزمایش مورد نظر 
متر 2متر و عرض آنها 4سانتی متري تعیین گردید. بلافاصله بعد از کشت بذور آبیاري شدند. طول کرت ها 3روي ردیف ها 

اري ازخاك قبل ازکشت بذرها به منظورمشخص شدن وضـعیت خـاك از لحـاظ میـزان عناصـرموجود درخـاك،       بود.نمونه برد
15-20شوري و بافت خاك انجام گرفت. براي انجام این کار اقدام به نمونه برداري از قسـمت هـاي مختلـف خـاك از عمـق      

د اندازه گیري قرار می گیرد. در مورد کود دامـی نیـز   سانتی متري کرده و بعد از انجام آزمایشات لازم فاکتورهاي مورد نظر مور
قبل از استفاده، میزان برخی از عناصر ان اندازه گیري شدند.آزمایش به صورت طرح بلوك هاي کامـل تصـادفی بـا سـه تکـرار      

فسـفر و  انجام شد، تیمارها شامل کود نیتروژن و فسفر در سه سطح، کود ارگانیـک یـا دامی(گـاو) در سـه سـطح، تلفیـق کـود        
نیتروژن با کود فسفاته بارور درسه سطح و تلفیق کود فسفر و نیتروژن با ارگانیک در سه سطح بودنـد. کـود اوره در دو مرحلـه    
که مرحله اول بعد ازچهاربرگه شدن گیاه و مرحله دوم درمرحله شروع ساقه دهی(ساقه گلدهنده) به خـاك کرتهـاي مشـخص    

کشت شدند و پس از کشت بلافاصله آبیاري شدند. حدود یک هفته بعد ازکشت 23/12/86شده اضافه شدند. بذرها در تاریخ 
برگـی شـدند.   5-6اولین جوانه زنی بذور صورت گرفت و بعد ازحدود یـک مـاه گیاهـان وارد مرحلـه     2/1/87یعنی درتاریخ 

رداري صـورت گرفـت کـه نمونـه     برداشت نهایی بوته ها صورت گرفت. در این آزمایش دو مرحله نمونه ب ـ17/4/87درتاریخ 
برداري اول اواخر دوره رویشی و آغاز دوره گلدهی(زایشی )جهت تعیین صفات مورفولوژیک شامل تعداد سنبله، ارتفاع بوتـه،  
وزن خشک کل انجام گرفت و نمونه برداري نهایی جهت تعیین صفات عملکرد و اجزاء عملکـرد شـامل طـول سـنبله، تعـداد      

ر دانه، عملکرد بذر و صفات کیفـی شـامل میـزان تـورم بـذر، درصـد موسـیلاژ و میـزان تـورم در گـرم           بذردرسنبله، وزن هزا
موسیلاژانجام گرفت، همچنین مراحل فنولوژي گیاه نیز در طول دوره رشد و نمو بررسی شد. در نمونه برداري اول دو بوته که 

ز ردیف میانی کرت ها انتخاب کرده و بعد از کف بـر کـردن،   از لحاظ طول و ظاهر تقریبا شبیه هم بوده را با حذف حاشیه ها ا
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48درجـه سـانتی گـراد بـه مـدت      70آنها را داخل پاکت کاغذي گذاشته و جهت خشک کردن بوته ها، آنها را درآون با دماي 
داري نهـایی پـس   ساعت قرار داده می شود. صفات مورفولوژیک قبل از قرارگیري بوته ها در آون، اندازه گیري شدند. نمونه بر

از پایان دوره پرشدن دانه صورت گرفت، یعنی زمانی که برگهاي بالایی گیاه کاملا به رنگ زرد متمایل به قهوه اي شده باشند و 
بوته ازهرکرت که از لحاظ اندازه و ظاهر شبیه همدیگربودنـد بـه طـور تصـادفی     30برگهاي پایینی بوته خشک شده بودند، بعد 

کمی و کیفی آنها اندازه گیري شد. از مهم ترین محاسن تعیین مراحل فنولوژي یک گیـاه اسـتفاده بهینـه    انتخاب شده و صفات
ازعوامل اکولوژي در جهت افزایش عملکرد می باشد. براي تعیین اثر تیمارهاي کودي بر ویژگی هـاي فنولـوژي گونـه اسـفرزه     

نده آن تیماربود را به طور تصادفی انتخاب و با نصـب اتیکتـی   پسیلیوم در هر کرت یک بوته که از لحاظ ظاهري و ویگور نمای
آن را مشخص کردیم و سپس تعداد روزها از کاشت تا گلدهی و گلدهی تا رسیدگی(دوره پرشدن دانه)ثبت شد. براي گـزارش  

ي محلاتـی،  مراحل فنو لوژیکی از روش درجه روز رشد که با استفاده از قرمول زیر محاسبه شد بدست آمـد(کوچکی و نصـیر  
1371.(

GDD=[(Tmax+Tmin)/2] _Tb

8درجه حرارت پایه می باشد که در اینجا درجه حرارت پایـه  Tbحداقل درجه روز، Tminحداکثر درجه روز، Tmaxکه در آن 
سسـه  ). براي محاسبه درجه روز رشد از آمار هواشناسی ایسـتگاه مو 1377درجه سانتی گراد می باشد(ابراهیم زاده و همکاران، 

گـرم بـذر   1تحقیقات پسته رفسنجان استفاده شد. براي تعیین میزان تورم بذر در اثـر آبگیـري موسـیلاژبذري در مجـاورت آب    
میلی لیتري قرار داده و سپس استوانه مدرج را با آب مقطر بـه  25اسفرزه پسیلیوم(از هر تیمار جداگانه) را داخل استوانه مدرج 

ساعت اختلاف حجم بذر در اثر آبگیري حاصل شده را ثبـت کـرده و در پایـان حجـم     24از میلی لیتر رسانده و بعد20حجم 
). براي اندازه گیري درصد موسـیلاژ بـذري در   1986بذرهاي متورم شده را بر حسب میلی لیتر محاسبه می شود(شارما و کول، 

آب مقطــر اســیدي ml200بــا ) اســتفاده شــد. طبــق ایــن روش بــذر گیــاه CEMایــن آزمــایش از روش اســتخراج ســرد (
سـاعت بهـم خـورده و محلـول حاصـل      12درجه سانتی گراد به مـدت  28)توسط اسید کلرید ریک در دماي PH=3/5شده(

%به آن افزوده 96حجم اتانول 4میلی لیتر روي هیتر تغلیظ شده، سپس 60بوسیله پارچه صاف می گردد. عصاره حاصل تا حد 
دقیقـه)  2000،15وسیلاژ طی شب در سرما رسوب کند. رسوب حاصل با استفاده از سـانتریفیوژ( شده و اجازه داده می شود تا م

). 1988جدا می گردد(کاروایا و همکاران، 

نرمـال  minitabپیش از هرگونه اقدام جهت انجام محاسبات آماري بر روي داده ها، نخست با استفاده از نرم افزار کامپیوتري
بی قرار گرفت و آزمون همگنی واریانس ها بر روي داده ها انجام گرفت. محاسبات آماري با استفاده از بودن داده ها مورد ارزیا

گرفت. در مرحله نخست تجزیه واریانس ساده جهت صفات اندازه گیـري  انجام,SPSS , MSTAT-C,SASنرم افزارهاي 
درصد مـورد مقایسـه قـرار    95منه اي دانکن در سطح شده انجام گرفت و پس از آن میانگین صفات با استفاده از آزمون چند دا

گرفتند و در نهایت ضرایب همبستگی ساده بین صفات تعیین گردید.
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نتایج وبحث

تاثیرسیستمهاي مختلف حاصلخیزي خاك بر روي مراحل فنولوژیک و اجزاي عملکرد  پسیلیوم

صلخیزي نسبت به شاهد تاثیر معنـی داري بـر ظهـور    نتایج حاصل ازمحاسبه درجه روز رشد نشان داد که تیمارهاي مختلف حا
مراحل فنولوژیک گیاه اسفرزه پسیلیوم نداشتند. نتایج نشان داد که تمام تیمارهاي حاصلخیزي خاك نسـبت بـه شـاهد در طـی     

د کـه  مراحل مختلف فنولوژیک گیاه درجه روز نسبتا کمتري دریافت کرده اند. نتایج حاصل ازمحاسبه درجه روز رشد نشـان دا 
تیمارهاي مختلف حاصلخیزي نسبت به شاهد تاثیر معنی داري بر ظهور مراحل فنولوژیک گیاه اسفرزه پسیلیوم نداشـتند. نتـایج   
نشان داد که تمام تیمارهاي حاصلخیزي خاك نسبت به شاهد در طی مراحل مختلف فنولوژیک گیاه درجـه روز نسـبتا کمتـري    

رگانیک باعث تسریع در مراحل گردافشانی وپرشدن دانه شده است.. اگرچه تیمارهـاي  دریافت کرده اند.تیمارهاي حاصلخیزي ا
حاصلخیزي تلفیقی کودارگانیک با کود شیمیایی باعث ظهور زود تر گل نسبت به شاهد شده انـد امـا ایـن اخـتلاف معنـی دار      

رگل و گردافشانی وپرشدن دانه نسبت با کود شیمیایی سرعت ظهو2-نیست. در تیمارهاي حاصلخیزي تلفیقی کود فسفاته بارور
به شاهد بیشتربوده است.نتایج محاسبه درجه روز رشد در کل نشان می دهد که تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیک نسبت بـه بقیـه   
تیمارهاي حاصلخیزي خاك و شاهد درجه روز کمتري براي ورود به مراحل مختلف فنولوژیکی گیـاه دریافـت کـرده انـد کـه      

د شرایط حاصلخیزي خاك می تواند روي زمان ظهور مراحل مختلف فنولوژیک اسفرزه پسیلیوم تاثیر داشته وباعث احتمالا بهبو
تسریع درزمان ظهور آن بشود. هرچند این کاهش نیاز درجه روز رشد، در مقایسه با شاهد به طور معنی داري کمتر نبود.
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شاهد شیمیایی ارگانیک تلفیق کودشیمیاي با کود دامی تلفیق کود شیمیاي با فسفاته بارور

طول سنبله:

بله تحت تاثیر تیمارهاي حاصـلخیزي خـاك قـرار نگرفت(جـدول). نتـایج مقایسـه       نتایج تجزیه واریانس نشان داد که طول سن
-میانگین ها نشان داد که برخی از تیمارهاي حاصلخیزي خاك در مقایسه باشاهد از طول سنبله بیشتري برخوردار بودند(شـکل 

)، اما با افزایش سطوح کودي ،طول سنبله روند افزایشی در پی نداشت.
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وته:تعداد سنبله در ب

) تحـت تـاثیر تیمارهـاي حاصـلخیزي خـاك قـرار       ≥01/0Pنتایج آزمایش نشان داد که تعداد سنبله در بوته بطور معنی داري (
). تیمارهاي حاصلخیزي در مقایسه با شاهد به طور معنی داري از تعداد سـنبله در بوتـه بـالاتري برخـوردار     1-4گرفت(جدول

یی، تعداد سنبله در بوته روند افزایشی داشت.در بـین تیمارهـاي حاصـلخیزي شـیمیایی     بودند وبا افزایش مقادیر کودهاي شیمیا
)نیز گزارش کردند کـه  1994حاصل شد.ایشواروکوهان (N120P80عدد از تیمار 3/66بیشترین تعداد سنبله در بوته، به میزان 

در هکتـارافزایش یافـت. درتیمارهـاي    کیلـو گـرم  60با مصرف کود ازته تعداد سنبله هـا در گیـاه بـا افـزایش ازت تـا سـطح       
حاصلخیزي ارگانیک با افزایش سطح مصرف کود دامی، تعداد سنبله در بوته نیز روند افزایشی داشت بیشترین تعداد سـنبله در  

حاصـلخیزي  تن کود دامی در هکتار حاصل شددر تیمارهاي30عدد در بوته از تیمار 3/83بوته در تیمار کود ارگانیک به میزان
کاهش کود دامی، تعداد سنبله در بوته افزایش یافـت.  تلفیقی کود ارگانیک با کود شیمیایی نیز بتدریج با افزایش کود شیمیایی و

) مشاهده کردند که با کاربرد تلفیقی کود دامی به همراه کود نیتروژن، تعداد سنبله در بوته، طـول سـنبله و   2003سینگ و چاند(
داري افزایش یافتند.وزن هزاردانه بطورمعنی 

وزن هزار دانه: 

) تحـت تـاثیر تیمارهـاي حاصـلخیزي خـاك قـرار       P≤0.01نتایج آزمایش نشان داد که وزن هزار دانه بـه طـور معنـی داري (   
). نتایج مقایسه میانگین نشان داد که تمامی تیمارهاي حاصلخیزي خاك در مقایسه با شاهد از وزن هزار دانـه  1-4گرفت(جدول

برخوردار بودند. با افزایش سطوح کودي وزن هزار دانـه نیـز رونـد افزایشـی داشـت در بـین تیمارهـاي حاصـلخیزي         بیشتري 
مشاهده شد در تیمارهاي حاصـلخیزي ارگانیـک بـا    N120P80گرم در تیمار31/1شیمیایی، بیشترین وزن هزار دانه به مقدار

گـرم از  63/1ند افزایشی داشت و بیشترین وزن هزار دانه بـه مقـدار  افزایش سطح کود دامی، وزن هزار دانه اسفرزه پسیلیوم رو
تن کود دامی در هکتار بدست آمد.درتیمارهاي حاصلخیزي تلفیقی کود ارگانیک با کود شیمیایی نیز با افـزایش مقـادیر   30تیمار

) گزارش کردند که 2002مکاران(کود شیمیایی و کاهش کود دامی وزن هزار دانه تحت تاثیر قرارگرفت.درهمین رابطه یادوا و ه
کاربرد کود شیمیایی نیتروژن به همراه کود دامی به صورت تلفیقی موجب افزایش تعداد سنبله در هر بوته، طـول سـنبله و وزن   

ر هزار دانه اسفرزه گردید. که این امر را مربوط به اثر مفید کود دامی در افزایش عرضه مواد غذایی، بهبود فتوسـنتز، تقسـیم بهت ـ  
مواد در مخازن و در کل بهبود رشد عمومی گیاه عنوان کرد

عملکرد ماده خشک کل:-

) تحـت تـاثیر تیمارهـاي مختلـف حاصـلخیزي      P≤0/01نتایج آزمایش نشان داد که عملکرد ماده خشک کل بطور معنی داري(
رد مـاده خشـک در   ) عملک ـP≤0/01).تیمارهاي حاصلخیزي خاك موجب افـزایش معنـی داري(  1-4خاك قرار گرفت(جدول

مقایسه با شاهد شدند. نتایج مقایسه میانگین ها نشان داد که با افزایش مقادیر کودهاي شیمیایی عملکرد ماده خشک کـل رونـد   
کیلـوگرم درهکتـار   2/3312افزایشی داشت .در بین تیمارهاي حاصلخیزي شیمیایی، بیشترین عملکرد ماده خشک کل به میزان 

درصد افزایش نشان داد.در تحقیقی که راماش و همکـاران بـر   63ست آمد که نسبت به شاهد حدود به دN120P80ازتیمار 
کیلوگرم درهکتاربه دسـت آمـد.   75روي اسفرزه انجام داند، مشاهده کردند که حداکثرعملکرد بذر با مصرف نیتروژن در سطح 

کرد ماده خشک کل روند افزایشی داشت.نتایج آزمایش همچنین نشان داد که با افزایش سطح کود دامی نیز، عمل
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تـن  30کیلوگرم در هکتـار از تیمـار   7/4736در بین تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیک بیشترین عملکرد ماده خشک کل به مقدار 
برابـر و در مقایسـه بـا بهتـرین تیمـار حاصـلخیزي       3/1کود دامی در هکتار به دست آمدکه درمقایسه بـا تیمـار شـاهد حـدود     

درصد افزایش در عملکرد ماده خشک کل داشت. که این امر به احتمال زیاد می تواند به دلیل 43) حدودN120P80(شیمیایی
افزایش ماده آلی و خلل و فرج خاك و بهبود ساختمان و تهویه آن در اثر استفاده از کود دامی باشد در تیمار هاي حاصـلخیزي  

مقادیر کودهاي شیمیایی و کاهش کود دامی به تدریج عملکرد ماده خشک کـل،  تلفیقی کود ارگانیک با کود شیمیایی با افزایش
افزایش یافتند. از طرفی نتایج آزمایش نشان داد که همبستگی مثبت و معنی داري بین عملکرد ماده خشک کـل و تعـداد سـنبله    

می دهد که با افـزایش شـرایط بهینـه    ). این امرنشان3-4در بوته، طول سنبله و عملکرد بذرو وزن هزار دانه وجود دارد(جدول
وافزایش اجزاء عملکرد، علاوه بر افزایش عملکرد بذر، عملکرد بیولوژیک هم افزایش می یابد و یـا بـه عبـارتی بهبـود شـرایط      

)، 1996براي افزایش عملکردبیولوژیک، همراه با افزایش عملکرد بذر خواهد بود. دانشمندان زیادي از جملـه پانـل وهمکـاران(   
)تاثیرکودهاي نیتروژن و فسفر و کود دامی را بر روي گیاه اسفرزه موردبررسی قرارداده و همگی کـم و  2003ینک و همکاران(س

بیش به این نتیجه رسیدند که کاربرد این کودها مخصوصاًَ کود دامی می تواند درافزایش عملکرد ماده خشک کل، عملکرد دانـه  
و موسیلاژ اسفرزه موثر باشد

انه:عملکردد

نتــایج آزمــایش نشــان دادکــه تیمارهــاي مختلــف حاصــلخیزي خــاك بــر روي عملکــرد دانــه در ســطح یــک درصــد معنــی  
). باافزایش مقادیر کودهاي شیمیایی، عملکرد دانه روند افزایشی داشت اما این افزایش چنـدان نبـود،دربین   1-4داربودند(جدول

حاصل شد که در N90P60کیلوگرم در هکتار از تیمار 3/758به میزان تیمارهاي حاصلخیزي شیمیایی، بیشترین عملکرد دانه 
مشاهده N120P80و N60P40درصد افزایش داشت، اما تفاوت معنی داري بین دو تیمار 68مقایسه با تیمار شاهد حدود 

کیلـوگرم در  75طح نشد. در تحقیقی که توسط راماش و همکاران انجام گرفت، حداکثر عملکرد بذر با مصرف نیتـروژن در س ـ 
هکتار بدست آمد. نتایج آزمایش همچنین نشان داد که در تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیک، با افزایش سطح کود دامی، عملکـرد  

تن کود دامی در هکتار بدسـت آمـد،   30کیلوگرم در هکتار از تیمار 3/1031دانه افزایش یافت. بیشترین عملکرد دانه به میزان 
درصـد  36) حـدود  N90P60برابر و در مقایسه با بهترین تیمـار حاصـلخیزي شـیمیایی (   2/1شاهد حدود که نسبت به تیمار

تن 30افزایش یافت. بالا بودن عملکرد دانه در تیمار 

کود دامی در هکتار به احتمال زیاد می تواند به دلیل افزایش ماده آلی، خلل و فرج خاك و بهبود سـاختمان و تهویـه آن در اثـر    
تفاده از کود دامی باشد که در افزایش رشد و گسترش ریشه گیاه و به تبع آن جذب آب و املاح مغذي از خاك بسـیار مـوثر   اس

است. از طرفی وجود اکثر عناصر ضروري به شکل آلی در کود دامی که به تدریج معدنی شده و آزاد مـی شـوند موجـب مـی     
). در تیمارهـاي حاصـلخیزي   2005اختیار گیاه قـرار گیرد(بلایـز و همکـاران،    شود که در هنگام نیاز عناصر در مقادیر کافی در 

-تلفیقی کود ارگانیک باکود شیمیایی با افزایش کودهاي شیمیایی و کاهش کود دامی، بتدریج عملکرد دانه افزایش یافت (شکل
انه و طول سنبله، تعداد سنبله در بوته، ). نتایج همبستگی بین صفات نشان داد که همبستگی بالا و معنی داري بین  عملکرد د10

). بنـابراین انتظـار مـی رود در تیمارهـایی کـه از طـول سـنبله،        3-4وزن هزار دانه و عملکرد ماده خشـک وجـود دارد(جـدول   
زمایش تعدادسنبله در بوته، وزن هزار دانه و عملکرد ماده خشک بالاتري برخوردار می باشند، عملکرد دانه نیز بالا باشد. نتایج آ

) نشان داد که جذب عناصر نیتروژن، فسفر و پتاسیم بطور معنی داري در تیمارهاي با کاربرد کود دامـی  2005بلایز و همکاران(
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بیشتر از تیمارهاي با کاربرد کود شیمیایی بود و در تیمار شاهد در حداقل میزان خود بـود. در ایـن آزمـایش مشـاهده شـد کـه       
را داشتند بدست آمد. N.P.Kمارهایی که بیشترین میزان جذب عناصر بیشترین میزان عملکرد از تی

فاکتور تورم بذر

بطور کلی کیفیت بذور اسفرزه در گرو درصد موسیلاژ بذر و فاکتور تورم آن می باشد. هرچه بذور از درصد موسیلاژ و فاکتور 
آزمایش نشان داد که تاثیر تیمارهاي مختلف حاصـلخیزي  تورم بیشتري برخوردار باشند کیفیت آنها نیز بالاتر خواهد بود. نتایج 

). تیمارهاي مختلف حاصلخیزي خاك موجـب افـزایش   1-4بر روي فاکتور تورم بذر در سطح یک درصد معنی دار بود(جدول
تیمارهـاي  معنی دار فاکتور تورم بذر در مقایسه با شاهد شدند.نتایج مقایسه میانگین ها نشان داد که با افزایش سطوح کودي در

حاصلخیزي شیمیایی فاکتور تورم بذر روند کاهشی پیدا می کند اما این کاهش معنی دار به نظـر نمـی رسـد. نتـایج همبسـتگی      
.صفات نشان داد که همبستگی معنی داري بین فاکتور تورم و بقیه صفات وجود ندارد

تعداد بذر در بوته: 

بطـور معنـی دار تحـت تـاثیر تیمارهـاي مختلـف حاصـلخیزي خـاك قـرار          نتایج آزمایش نشان داد کـه تعـداد بـذر در بوتـه     
). نتایج مقایسه میانگین ها نشان داد که تمامی تیمارهاي حاصلخیزي خاك موجب افـزایش معنـی دار تعـداد    1-4گرفت(جدول

گـرم  5/29به میـزان  بذر در بوته در مقایسه با شاهد شدند.در بین تیمارهاي مختلف حاصلخیزي شیمیایی بیشترین بذر در بوته
اختلاف معنی داري ندارد. نتـایج مقایسـه میـانگین هـا     N90P60حاصل شد که نسبت به تیمار N120P80در بوته از تیمار

تن کود دامـی در هکتـار بود.سـینگ و    5به اضافه N120P80نشان داد که در کل بیشترین تعداد بذر در بوته مربوط به تیمار 
د که با کاربرد تلفیقی کود دامی به همراه کود نیتروژن، تعداد سنبله در بوته، تعـداد بـذر در سـنبله و    ) مشاهده کردن2003چاند(

طول سنبله و وزن هزار دانه بطور معنی داري افزایش یافتند.

درصد موسیلاژ: 

اك قـرار  نتایج آزمایش نشان داد که درصـد موسـیلاژ بـه طـور معنـی داري تحـت تـاثیر تیمارهـاي مختلـف حاصـلخیزي خ ـ          
). همچنین نتایج مقایسه میانگین ها نشان داد که تمامی تیمارهاي حاصلخیزي خاك، موجب افـزایش درصـد   1-4گرفت(جدول

موسیلاژ در مقایسه با شاهد شدند.در تیمارهاي حاصلخیزي شـیمیایی بـا افـزایش مقـادیر کودهـاي شـیمیایی، بتـدریج درصـد         
نسبت بـه شـاهد تفـاوتی نداشـت امـا درصـد       N60P40صد موسیلاژ در تیمار موسیلاژ روند افزایش داشت، به طوري که در

درصـد  7درصد بود که در مقایسه با تیمار شـاهد  74/14یکسان و به میزان N120P80و تیمار N90P60موسیلاژ در تیمار 
مصـرف نیتـروژن در   )انجام گرفت، حداکثر عملکرد موسیلاژ بـا 1987افزایش داشت. در تحقیقی که توسط راماش و همکاران(

کیلــوگرم در هکتــار بدســت آمــد.نتایج مقایســه میــانگین هــا همچنــین نشــان داد کــه در تیمارهــاي حاصــلخیزي   75ســطح 
ارگانیک،باافزایش سطح کود دامی درصد موسیلاژ افزایش یافتند.بیشـترین عملکـرد موسـیلاژ در بـین تیمارهـاي حاصـلخیزي       

درصد و در مقایسه 38تن کود دامی در هکتار بدست آمد که نسبت به تیمار شاهد 30درصد از تیمار 96/18ارگانیک به میزان 
درصد افزایش داشت.  N120P80 (28وN90P60با بهترین تیمارهاي حاصلخیزي شیمیایی (

عملکرد موسیلاژ در هکتار:
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بـه طـور معنـی داري    موسیلاژ در هکتار که عملکرد کـل موسـیلاژ حاصـل از کـل بـذر برداشـت شـده در هکتـار مـی باشـد          
)05.0Pمقایسه میانگین ها نشان داد که تمـامی  1-4) تحت تاثیر تیمارهاي مختلف حاصلخیزي خاك قرار گرفت(جدول.(

تیمارهاي حاصلخیزي خاك، موجب افزایش عملکرد موسیلاژ در هکتار در مقایسه با شاهد شدند. با افـزایش مقـادیر کودهـاي    
یمارهاي حاصلخیزي شیمیایی،عملکرد موسیلاژ در هکتار نیز روند افـزایش داشـت. دانشـمندان زیـادي از جملـه      شیمیایی در ت

) تاثیر کودهاي نیتروژن و فسفر و کـود دامـی را   2003) و سینک و همکاران(1996)، پاتل و همکاران(1996سینک و همکاران(
رسیده اند که کاربرد این کودهـا مخصوصـاً کـود دامـی مـی توانـد در       بر روي گیاه اسفرزه مورد بررسی قرار داده به این نتیجه 
افزایش عملکرد دانه و موسیلاژ اسفرزه بسیار موثر باشد.  

%):HIشاخص برداشت(

100×
عملکرد اقتصادي

= شاخص برداشت (%)
عملکرد بیولوژیک

عنــی داري بــرروي شــاخص برداشــت نتـایج تجزیــه واریــانس نشــان داد کــه تیمارهــاي مختلــف حاصــلخیزي خــاك تــاثیر م 
).همچنین نتایج مقایسه میانگین ها نشان داد که بین اثر تیمارهاي مختلف حاصلخیزي خـاك در مقایسـه بـا    1-4نداشتند(جدول

شاهد اثر معنی داري وجود ندارد. 

نتیجه گیري کلی

بیشترین عملکرد ماده خشـک کـل، عملکـرد    نتایج آزمایش نشان داد که تیمار حاصلخیزي تلفیقی کود ارگانیک با کود شیمیایی
دانه، وزن هزاردانه، تعداد بذر در بوته و تعداد سنبله در بوته را دارا بودنـد. تعـداد سـنبله در بوتـه در تیمارهـاي حاصـلخیزي       

یـک از  نسبت به بقیه تیمارها بیشـتر بـود. در ضـمن تیمارهـاي حاصـلخیزي ارگان     2-تلفیقی کود شیمیایی با کود فسفاته بارور
درصد موسیلاژ، فاکتور تورم بذر و عملکرد موسیلاژ در هکتار بالاتري نسبت به تیمارهاي شیمیایی برخوردار بودند. این پدیده 
نشان دهنده کارایی و سودمندي بیشتر استفاده از تیمارهاي حاصلخیزي ارگانیـک و تلفیقـی در بهبـود عملکـرد کمـی و کیفـی       

یمارهاي حاصلخیزي شیمیایی می باشد. با توجه بـه نتـایج آزمـایش درمجمـوع چنـین مـی تـوان        اسفرزه پسیلیوم در مقایسه بات
استنباط کرد که در کشت اسفرزه پسیلیوم، جهت حصول عملکرد کمی و کیفی بالا، بهبود خواص فیزیکـی و بیولوژیـک خـاك    

ابراین می توان بـا کـاهش مقـادیر کودهـاي     می تواند نقش به مراتب بیشتري نسبت به بهبود خواص شیمیایی آن داشته باشد. بن
شیمیایی و جایگزینی آنها با کودهاي دامی به ضمن تولید عملکرد بیشتر و با کیفیت بالاتر، در بهبود خواص فیزیکی و شیمیایی 

ی در خاك نیز گام برداشت. در یک نگرش کلی، چنانچه آلودگی محیط زیست را در نتیجه استفاده بی رویه از کودهاي شـیمیای 
نظر بگیریم، و به هزینه هاي بالاي تولید کودهاي شیمیایی نیز توجه نمائیم، نتیجه خواهیم گرفت که کودهـاي آلـی مـی تواننـد     

جهت احراز تولیدات سالم و پایدار در کشاورزي نقش بسیار مهمی را ایفا نمایند

و کیفی اسفرزه پسیلیوم. جدول تجزیه واریانس تاثیر تیمارهاي حاصلخیزي خاك بر روي صفات کمی 
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درصد     1و 5به ترتیب معنی دار در سطح **و*

ادامه جدول تجزیه واریانس تاثیر تیمارهاي حاصلخیزي خاك بر روي صفات کمی و کیفی اسفرزه پسیلیوم
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